
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006 119Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2015

RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga das presas CAMILE 
LEOPOLDINO VASCONCELOS, CAMILA MELO SIQUEIRA, DEBORA 
REJANE SILVA ARAUJO, ANA LUCIA RIBEIRO DIAS DA COSTA, 
SUELEM CABRAL MARINHO, JOSINEIA DE ARAUJO SOUZA, DIANA 
KELLY FERREIRA SANTOS (OU CORREIA FERREIRA), ALANA DE 
SOUZA TEXEIRA e MARIA RAIMUNDA SOUZA MENEZES, ocorrida 
em 02/11/2015 do Centro de Reeducação Feminino - CRF.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 894947

PORTARIA Nº 915/2015 - CGP/SUSIPE
 BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2015.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso LUCAS 
MATEUS PANTOJA DA SILVA, ocorrido no dia 04/11/2015 no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III - CRPP III.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, para 
conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 894949

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 634/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 29 /10/2015; Término Vínculo: 28/10/2016
Nome do Servidor: ADRIANA DO SOCORRO WANZELER DOS 
SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 894805

ATO: PORTARIA Nº 634/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 30 /10/2015; Término Vínculo: 29/10/2016
Nome do Servidor: ÂNTONIO LUIZ SILVA BENIGNO DE SOUZA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 894806

ATO: PORTARIA Nº 634/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 29 /10/2015; Término Vínculo: 28/10/2016
Nome do Servidor: DIOCINA ALEXANDRIA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
ASSISTENTE SOCIAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 894808

ATO: PORTARIA Nº 634/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 03 /11/2015; Término Vínculo: 02/11/2016
Nome do Servidor: FRANCILENE BARROS BARBOSA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ASSISTENTE SOCIAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 894809

ATO: PORTARIA Nº 634/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 04 /11/2015; Término Vínculo: 03/11/2016
Nome do Servidor: LUIZ CARLOS GASPAR CORRÊA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 894812

ATO: PORTARIA Nº 634/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 30 /10/2015; Término Vínculo: 29/10/2016
Nome do Servidor: RAILILSON DA SILVA TELES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 894813

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/10/2015
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Servidor Temporário: ERYTON CARLOS PANTOJA MAIA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 894595

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/10/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Servidor Temporário: CARLOS ANDRÉ CANUTO PINHEIRO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 894597

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/11/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Servidor Temporário: EDMAR GUIMARÃES SANTANA NETO - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 894599

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2897/2015 - NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 04/11/2015

Nome: RAFAELA LEITE MOREIRA
Cargo: Téc. em Administração e Finanças-Administração
Matrícula nº 57213764;
Assunto: Licença Maternidade;
Período: 14/10/2015 a 10/04/2016.

Protocolo 894592

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2890/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
03/11/2015.

Nome: MARGARETHE DE FREITAS CORREA, matrícula nº 
57213720.
Assunto: Licença Saúde;
Período: 13/10/2015 a 27/11/2015.

Protocolo 895080

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 635/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora EVELYN GERALDINA KAUFFMANN ALVES 
RUFINO, matrícula nº 57230180-2. A servidora designada 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 086/2015/
SUSIPE, celebrado entre a empresa TC ATUAL COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de medicamentos básicos e controlados para atender 
Divisão de Saúde Prisional.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 895073

PORTARIA Nº 636/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora EVELYN GERALDINA KAUFFMANN ALVES 
RUFINO, matrícula nº 57230180-2. A servidora designada atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 087/2015/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de Material Técnico Hospitalar 
para atender Divisão de Saúde Prisional.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 895075

PORTARIA Nº 637/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora EVELYN GERALDINA KAUFFMANN ALVES 
RUFINO, matrícula nº 57230180-2. A servidora designada 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 088/2015/
SUSIPE, celebrado entre a empresa PHENIX DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de Material 
Técnico Hospitalar para atender Divisão de Saúde Prisional.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 895076

PORTARIA Nº 638/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora EVELYN GERALDINA KAUFFMANN ALVES 
RUFINO, matrícula nº 57230180-2. A servidora designada atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 089/2015/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA 
LTDA - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de Material 
Técnico Hospitalar para atender Divisão de Saúde Prisional.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 895077

PORTARIA Nº 639/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora EVELYN GERALDINA KAUFFMANN ALVES 
RUFINO, matrícula nº 57230180-2. A servidora designada atuará 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 090/2015/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COM. 
E REP. LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de Material 
Técnico Hospitalar para atender Divisão de Saúde Prisional.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 895079


